[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.12
	2024
	№
	1926

Об утверждении Порядка освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилого помещения, а также членов их семей

В целях оказания поддержки семьям мобилизованных граждан и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей», на основании постановления администрации города Канска от 21.01.2021 № 21 «Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда города Канска», руководствуясь ст. ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить Порядок освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилого помещения, а также членов их семей.
2. Главному специалисту по информатизации администрации города Канска (Ёлкиной. Г.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Канский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения К.С. Ковалева.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Канска                                                                            О.В. Витман
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

от 17.12.2024 № 1926
ПОРЯДОК

Освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями

жилых помещений, а также членов их семей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации города Канска от 21.01.2021 № 21 «Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда города Канска», в целях оказания поддержки семьям мобилизованных граждан и граждан, принимающих участие в специальной военной операции.

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателем жилого помещения, а также членов их семей.

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на граждан, получающих меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

1.4. Уполномоченным органом по освобождению от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилого помещения, а также членов их семей, является администрация города Канска.
2. Освобождение от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями

жилых помещений, а также членов их семей

2.1. Право на освобождение от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждане, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.2. Под освобождением от внесения платы понимается приостановление начислений ежемесячной платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда города Канска.

2.3. Право на получение меры социальной поддержки по освобождению от внесения платы за наем сохраняется на весь период мобилизации гражданина и (или) период участия гражданина в специальной военной операции.

2.4. Освобождение от внесения платы за наем производится с даты, указанной в распоряжении администрации города Канска об освобождении от внесения платы за наем.

2.5. Для освобождения от внесения платы за наем член семьи либо иной законный представитель гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, являющегося нанимателем жилого помещения, представляет в администрацию города Канска (Красноярский край, г. Канск, ул. Ленина, д. 4/1, каб. 515. Приемные дни: понедельник-пятница с 08.00 до 17.00 часов; (кроме праздничных дней); перерыв: с 12.00 до 13.00 часов, телефон 8 (39161) 2-70-18):

а) заявление об освобождении от внесения платы за наем;

б) документы, удостоверяющие личность гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, являющегося нанимателем жилого помещения, а также лиц, указанных в качестве членов его семьи;

в) документы, подтверждающие семейные отношения гражданина и членов его семьи:

- свидетельства о рождении, заключении брака;

- судебные решения о признании членом семьи (при наличии);

г) доверенность, оформленную надлежащим образом, в случае если заявление подает представитель (не член семьи) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции;

д) справку из Военного комиссариата и (или) воинской части;

е) документ, подтверждающий неполучение мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

Документы представляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы.

Иные дополнительные документы уполномоченным органом запрашиваются самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия.

2.6. Освобождение от внесения платы за наем предоставляется с даты призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или с даты участия в специальной военной операции, но не ранее 21.09.2022.

2.7. Основаниями для отказа в освобождении от внесения платы за наем являются:

- предоставление заявителем неполного пакета документов;

- не подтверждение статуса гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, статуса гражданина, принимающего участие в специальной военной операции;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.

2.8. решение об отказе от освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилых помещений, а также членов их семей оформляется в форме письма администрацией города Канска и направляется в течение 3 рабочих дней после вынесения распоряжения администрации города Канска.
Приложение к Порядку
Освобождения от внесения платы за пользование
 жилым помещением (плата за наем) для нанимателей
жилых помещений по договору социального найма
 и договору найма жилого помещения специализированного
муниципального жилищного фонда города Канска граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные
силы Российской Федерации, и граждан, принимающих
участие в специальной военной операции, являющихся
нанимателями жилых помещений, а также членов их семей

                                                                                                          Руководителю ___________________________
_______________________________________
                            (Ф.И.О)

_______________________________________

(наименование организации)

 _______________________________________
 (ФИО заявителя)
Заявление

об освобождении от внесения

платы за пользование жилым помещением (плата за наем)

для нанимателей жилого помещения по договору

социального найма и договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда

города Канска граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями

жилого помещения, а также членов их семей

1. Сведения о заявителе: ________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________________________
(почтовый адрес места жительства, телефон)

_____________________________________________________________________________________________

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа,

_____________________________________________________________________________________________

дата выдачи, кем выдан)

_____________________________________________________________________________________________

(дата рождения)

2. Сведения о членах семьи:

_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, дата рождения)
_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, дата рождения)
_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, дата рождения)
_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, дата рождения)

3. К заявлению прилагаю следующие документы:

1) ___________________________________________________________________________________________

2) ___________________________________________________________________________________________

3) ___________________________________________________________________________________________

    Я, ________________________________________________________________________________________,

                             (фамилия, имя, отчество)
руководствуясь  статьей  9  Федерального  закона  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О

персональных данных", выражаю свое согласие на обработку

_____________________________________________________________________________________________

                    (наименование и адрес организации)

_____________________________________________________________________________________________

следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и

место рождения, гражданство, адрес места жительства, данные паспорта или

иного документа, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан),

адрес электронной почты, номер телефона, то есть на совершение любых

действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

    Настоящее  согласие  на  обработку персональных данных действует с даты

подписания  настоящего  заявления  до  дня,  следующего  за  днем получения

оператором заявления в письменной форме об отзыве настоящего согласия.

    Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано

на основании личного письменного заявления в произвольной форме.)
________________  ____________________________________________________________________________

        (дата)                                                               (подпись заявителя)